At cur non thronum Dei potius quam scabellum adorare jubet? Et quale porro scabellum? Num terram? Cælum enim, inquit, mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum²⁶. Verum nefas nobis adorare elementa. Dicit igitur illum locum quem in alio psalmo clarius exposuit: Adoremus in loco ubi steterunt pedes eius²⁷: intelligit autem Golpho. Ille enim revera locus est, qui tempore crucifixionis fuit sub pedibus carnis eius.

VERS. 8. « Domine Deus noster, tu exaudiebas eos. »

Deus noster. Quorum? eorum qui per fidem ipsi militant, et qui omnium Deum per baptismatis adoptionem sibi proprium possident. Quod enim per excellentiam dicatur Deus coram qui in ipsum crediderunt Thomas ipse docebit: quando enim Christum tangens credebatur, dixit ei, Dominus meus, et Deus meus²⁸, proprium suum Dominum ac Deum vocans, eum qui super omnes est.

VERS. 9. « Exaltate Dominum Deum nostrum. »

At quid exaltatione opus sit illi qui excelsus est? Quomodo autem is qui in cælis est ab hominibus exaltabitur? verumtamen sublimia, inquit, de ipso cogitate. Dei Verbi igitur exaltatio est eius in monte sancto adoratio. Quemadmodum igitur in bello gloriosa regi sunt trophæa, ita quoque Christo per passionem consummatio, quæ in monte sancto crucem excipienti contigit. Porro montem non a semetipso appellat sanctum, sed ab adventu crucifixi.

PSALMUS XCIX.

VERS. 3. « Scitote quoniam Dominus ipse est Deus. »

Cujus oves simus discite ex Unigenito dicente: Oves meæ vocem meam audiunt²⁷. Ipsius etiam populus sumus, qui nobis per linguam propheticam dixit: Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum²⁸. Itaque Dominus ipse est Deus. Utrumque enim Filius aequè ac Pater nominatur.

VERS. 4. « Constitemini illi. »

Tanquam suavis enim, id est, tanquam compatiens, tanquam benignus in præsentem sæculum misericordiam dedit, ut, etiamsi ex socordia erraverimus, propter benignitatem tamen ipsius ad ipsum revertamur. Dei enim veritas ab hac generatione incipiens, in futuram generationem manifestatur, quando reddet unicuique secundum opera eius. Hæc est enim veritas quæ vinci ac falli nescit.

²⁷ Joan. X, 27. ²⁸ Jerem. XI, 4.

PSALMUS C.

Vers. 1. « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine. »

Cum per presentem psalmodiam totam vitam nostram ordinare velit, necessario meminit iudicii. Oculus enim in ipsum intuens offendere non audebit, sed metu eorum quæ pro illo tempore intentantur assecratur. Cæterum cum iudicio præponat misericordiam, misericors est Iudex noster, non utique quando iudicat, sed modo quando nondum exerceat iudicium, ita ut misericordia sit temporis presentis, iudicium vero sit temporis futuri. Hæc igitur cantantes, neque desperaturi, neque desides futuri sumus cum peccamus.

Vers. 2. Psallam et intelligam in via immaculata. »

Beatum est Dei adventum expectare, atque ita assidue tanquam ad nos venturum prætolari: veniet autem ad nos, quando ejus mandata custodierimus. Ait enim Christus: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*²⁰.

Vers. 4. « Non adhæsit mihi cor pravum. »

Rectum enim curvo coagmentari nequit. Et sicut virga incurva cum recta conglutinari minime potest, ita innocenter viventi minime adhærent illi qui cor pravum habent.

« Declinantem a me malignum non cognoscebam. »

Qui enim apud nos alteri detrahit, is neque nobis apud alios detrahare desinet. Talis profectio tanquam communis hostis merito rejiciendus est, ut qui draconem in paradiso imitetur, qui Deo detrahens Evam supplantavit.

Vers. 5. « Superbo oculo. »

Non feriebam, inquit, cum illis fœdus amicitiae. Siquidem mensa perquam pro dilectionis pignore accipitur. Necessario autem corde insatiabilem, id est avarum, cum superbo conjunxit. Nemo enim ipsum sibi amicum habere poterit, quandoquidem superbus et avarus sui ipsius amans est.

Vers. 6. « Oculi mei ad fideles terræ. »

Non solum dicit se pravos aversari, verum etiam bonos sibi adeo placere, ut oculos in ipsos intendat: quod amantium erga amatos proprium est.

Vers. 8. « In matutinis interficiebam omnes. »

Civitas autem Dei est, in qua omnino sunt et habitant sancti, quibus expedit ut peccatores de medio flant, sive abuleantur sive interficiantur, ne illorum consortio ullatenus lædantur.

PSALMUS CI.

Vers. 3. « Inclina ad me aurem tuam. »

Et quid sit quod urgeat? Quæ vero qualisve causa sit accelerationis, sequentia declarant.

²⁰ Joan. xiv, 23.

A

ΨΑΛΜΟΣ Ρ'.

« Ἐλεον καὶ κρίσιν ἄσσομαι σοι, Κύριε. »

Ἀναγκαιώς, ἐπειδὴ βυθίῃσι διὰ τῆς παρουσίας ψαλμῶδίας ὄνον τὸν βίον τὸν ἡμέτερον βούλεται, μνημονεύει τῆς κρίσεως. Ὀφθαλμὸς γὰρ εἰς αὐτὴν ὄρων, προσκόπτειν οὐκ ἀνέξεται, φόβῳ δὲ τῶν κατ' ἐκείνων ἀπειλουμένων τὸν καιρὸν ἀσφαλίζεται. Ἄλλ' ἐπεὶ τῆς κρίσεως προτάττει τὸν ἔλεον, ἐλάημων ἐστὶν ὁ Κριτὴς ὁ ἡμέτερος, οὐ μὴν ὅτε κρίνει, νυνὶ δὲ ὅτε μήπω τὴν κρίσιν ἐνεργεῖ, ὥστε τὸ ἔλεος τοῦ νῦν καιροῦ, ἢ δὲ κρίσις τοῦ μέλλοντος. Ταῦτα τοιγαροῦν ἄδοντες, οὐτε ἀπογομῶσκειν, οὐτε καταφρονεῖν ἀμαρτάνουσες μέλλομεν.

« Ψαλῶ καὶ συνήσω ἐν ὁδῷ ἀμώμῳ. »

B

Μακάριον τοῦ Θεοῦ τὴν ἐνδημίαν προσδέχεσθαι, οὗτω τε διηνεκῶς ὡς ἤξοντα πρὸς ἡμᾶς εὐτρεπέζεσθαι ἤξει δὲ πρὸς ἡμᾶς, ἔταν αὐτοῦ τὰς ἐνεαλάς τηρήσωμεν. Φησὶ γὰρ ὁ Χριστός: Ἐάν τις ἀγαπᾷ με, τὰς ἐντολάς μου τηρήσει, καὶ ὁ Πατήρ μου ἀγαπήσει αὐτόν, καὶ πρὸς αὐτόν ἐλευσόμεθα, καὶ μονήν παρ' αὐτῷ ποιήσομεν.